ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 762/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
adesão ao Programa Diogo de Sant’Ana Pró-Catadoras e Pró-Catadores para a Reciclagem
Popular no Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é oriunda da grande dificuldade que os catadores e catadoras de do
município  tem  enfrentados  para  realizar  seu  trabalho,  sendo  essencial  a  adesão  ao
Programa Diogo de Sant’Ana Pró-Catadoras e Pró-Catadores para a Reciclagem Popular
(Decreto Federal nº 11.414/2023) a fim de garantir a dignidade desses trabalhadores.
O Programa Diogo de Sant’Ana Pró-Catadoras e Pró-Catadores para a Reciclagem Popular
é  um  programa  do  governo  federal  que  visa  promover  a  inclusão  socioeconômica  e  a
valorização dos catadores e catadoras de resíduos recicláveis, fornecendo suporte técnico e
financeiro para a implantação de infraestrutura, capacitação profissional e organização dos
catadores, além de incentivar ações para a melhoria das condições de trabalho e renda
desses trabalhadores. Também, o Programa contribui diretamente na preservação do meio
ambiente,  por  meio  do  estímulo  à  coleta  seletiva  e  da  redução  dos  resíduos  sólidos
destinados aos aterros sanitários.
Por esta razão, se requer o atendimento à solicitação o mais breve possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MARÇO DE 2023

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .